¿Por qué, pues, sacáis no sé de dónde a vuestro primer hombre, fruto de la fantasía, y no queréis reconocer al primer

ueritatem. Hunc primum hominem, quem laudatis, quia mutabilibus et mendacibus formis cum aduersa gente pugnavit, si uerum dicitis, non imitamini; si autem imitamini, et uos mentimini. Quapropter Dominus et Saluator noster Iesus Christus, uerus et uerax Dei Filius, uerus et uerax hominis filius, quod utrumque de se ipse testatur, et de uero Deo diuinitatis aeternitatem et de uero homine carnis originem duxit. Non nouit apostolica doctrina primum hominem uestrum. Audite apostolum Paulum: *Primus homo, inquit, de terra terrenus; secundus homo de caelo caelestis. Qualis terrenus, tales et terreni; qualis caelestis, tales et caelestes. Sicut portauimus imaginem terreni, portemus et imaginem eius, qui de caelo est* (1 Cor 15,47ss). Primus itaque homo de terra terrenus ille Adam de limo formatus, secundus autem homo de caelo caelestis Dominus Iesus Christus: qui Dei Filius uenit ad carnem, qua suscepta et homo exterius fieret et Deus interius permaneret, ut et Dei Filius uerus esset, per quem facti sumus, et hominis filius uerus fieret, per quem refectioni sumus. Cur ergo primum hominem uestrum commentitium nescio unde producitis et primum hominem, quem doctrina apostolica docet, non uultis agnoscere? An ut compleatur in uobis, quod ipse apostolus ait: *A ueritate quidem auditum suum auertentes, ad fabulas*

⁸ Es decir, Jesucristo (cf. Io 14,6)

hombre que enseña la doctrina del Apóstol? ¿Acaso para que se cumpla en vosotros lo que dice el mismo Apóstol: *Quienes apartan sus oídos de la verdad y los vuelven hacia las fábulas?* Pablo anuncia un primer hombre, terreno, que procede de la tierra, y Manés anuncia a otro primer hombre no terreno, adornado con no sé qué cinco elementos engañosos. También es Pablo quien afirma: *Si alguien os anunciase algo distinto de lo que os he anunciado, sea maldito.* Por tanto, para que Pablo no quede como mentiroso, sea maldito Manés.

NATURALEZA DE LA ESTRELLA QUE GUIÓ A LOS MAGOS

5. Polemizáis también a propósito de la estrella que condujo a los magos a adorar a Cristo aún sin habla. Cuando vosotros, no digo ya que pongáis vuestro Cristo, fruto de la fantasía, hijo de vuestro Primer Hombre ⁹, fruto asimismo de la imaginación, bajo la testificación de una estrella, sino que afirmáis que está ligado a todas las estrellas, ¿no os ruborizáis? En efecto, creéis que quedó amalgamado con los príncipes de las tinieblas como consecuencia de aquella guerra que vuestro mismo Primer Hombre entabló contra la raza de las tinieblas capturados en tal amalgama ¹⁰. Por lo cual estos delirios sacrílegos os obligan a afirmar que Cristo está clavado, ligado y mezclado no sólo en el cielo y en todas las Iglesias, sino también en la tierra y en cuanto se origina de ella ¹¹. Un Cristo que ya no es vuestro salvador, sino alguien que necesita que

autem conuertentur? (2 Tim 4,4). Paulus adnuntiat primum hominem de terra terrenum. Manichaeus adnuntiat primum hominem non terrenum, nescio quibus fallacibus elementis quinque uestitum. Et Paulus dicit: *Si quis uobis adnuntiauerit, praeter[258]quam quod adnuntiauimus uobis, anathema sit* (Gal 1,8s). Ergo ne Paulus mendax sit, Manichaeus anathema sit.

5. Quod autem etiam stellae calumniamini, qua Magi ad Christum infantem adorandum perducti sunt, non erubescitis, cum uos commenticium Christum uestrum, filium commenticii primi hominis uestri, non sub stellae testificatione ponatis, sed in stellis omnibus conligatum esse dicatis? Quia uidelicet principibus tenebrarum commixtum esse creditis in illo bello, quo ipse primus homo uester cum tenebrarum gente pugnauit, ut de ipsis principibus tenebrarum tali commixtione captis mundus fabricaretur. Vnde

⁹ Los maniqueos, entendían el título de Hijo del hombre que Jesús se aplicó a sí mismo en el sentido de "hijo del primer hombre" de su mito. Cf. E. ROSE, *Die manichäische Christologie*, Wiesbaden, 1979, p. 68-69 y nota complementaria 3: *El Primer Hombre*.

¹⁰ Véase nota complementaria 6: *La formación del mundo*

¹¹ Véase nota complementaria 7: *Iesus patibilis*.

le salvéis vosotros, cuando coméis los productos de la tierra y luego eructáis.

En efecto, seducidos vosotros¹² por esta impía vaciedad, seducís también a vuestros oyentes¹³ para que os aporten alimentos, a fin de poder así socorrer, por medio de vuestros dientes y estómagos¹⁴, a Cristo ligado a ellos. Con tales medios predicáis que se le desliga y libera. Pero no en su totalidad, puesto que pretendéis que en las heces quedan algunas partículas manchadas de él, aunque sean mínimas. De esta manera, permanecen enredadas e implicadas una y otra vez¹⁵ en las múltiples formas de las realidades corporales, y si no logran desvincularse y purificarse mientras dura el mundo, lo serán en aquel fuego final en que arderá el mundo mismo¹⁶. Pero ni siquiera entonces podrá liberarse Cristo en su totalidad, pues afirmáis que las últimas partículas que aún queden de su naturaleza buena y divina cuyas manchas en ningún modo

ista sacrilega deliramenta uos cogunt non solum in caelo atque in omnibus stellis, sed etiam in terra atque in omnibus, quae nascuntur in ea, confixum et conligatum atque concretum Christum dicere, non iam saluatorem uestrum sed a (212) uobis saluandum, cum ea manducatis atque ructatis.

Nam et ista inopia uanitate seducti seducitis auditores uestros, ut uobis cibos adferant, quo possit ligato in eis Christo subueniri per uestros dentes et uentres. Talibus enim auxiliis eum solui et liberari praedicatis; nec saltem totum sed adhuc licet exiguas sordidasque reliquias eius in stercoribus remanere contenditis, ut in aliis atque aliis rerum corporalium formis iterum atque iterum inplexae implicataeque teneantur, et si mundo stante solui et purgari non potuerint, iam illo igne ultimo, quo ipse mundus ardebit, soluantur atque purgentur (cf. 2 Petr 3,10ss). Nec tamen etiam tunc totum Christum dicitis posse liberari, sed eius bonae diuinaeque naturae nouissimas residuasque particulas, quae ita sordidatae sunt, ut nullo modo dilui ualeant,